Gerade mit Rücksicht auf diese Sanctificatio, in der dem Menschen der sakramentale Charakter mitgeteilt wird, sagt Thomas immer wieder, sie bewirke in uns eine Konformität mit Christus oder der Trinität. Diese Conformatio beginnt schon in der Mitteilung des Taufcharakters: « Ad unam formam, quam aliquid perfecte repraesentat, non potest esse nisi una assimilatio: et ideo Patris non est nisi una perfecta imago scilicet Filius. Sed si non est perfecta repraesentatio, tunc possunt esse diversae assimilationes ad unum simplex. Et ideo diversae creaturae diversimode secundum suum modum divinam similitudinem habent. Et propter hoc non est inconveniens, si diversi characteres sint in anima, Trinitati secundum diversa conformentes »⁴. In der Firmung werden wir Christus, dem kämpfenden Könige, als Soldaten gleichgestaltet: « Per characterem quasi adscribimur ad familiam

¹ IV d. 4 q. 1 a. 1 s. 4.

³ l. c.

² IV d. 5 q. 2 a. 1 s. 1 ad 1.

⁴ IV d. 7 q. 2 a. 1 s. 2 ad 1.

Christi. Sed Christus sicut est Pater noster et sacerdos ita et Rex noster. Cum ergo per characterem baptismalem adscribamur ei quasi Patri filii regenerati per baptismum et per characterem ordinis quasi ministri sacerdoti summo, videtur simili ratione in confirmatione imprimi character, quo conformemur ei quasi milites regi »¹. Durch die Sanctificatio, die wir im Ordo empfangen, wird der Mensch Christus dem Hohenpriester konformiert: « Ipse (Christus) fuit sacerdos quasi sacerdotium instituens; et ideo eius non est habere characterem, sed illius, qui aliunde sacerdotium recipit ut per characterem principali sacerdoti configuretur »².

Alle bisher genannten Sanctificationes haben ihren Sinn nicht in sich, sie alle haben einen gemeinsamen Beziehungspunkt: das Sakrament der *Eucharistie*: « Per sanctificationes omnium sacramentorum fit praeparatio ad suscipiendam vel consecrandam Eucharistiam »³. Alle Sanctificationes sind Voraussetzungen für den gültigen Empfang oder die gültige Spendung der Eucharistie. Allerdings ist die Beziehung der einzelnen Sanctificationes je wieder eine verschiedene. Die in der Taufe empfangene Sanctificatio ist notwendige Voraussetzung für den gültigen Empfang der Eucharistie; die in der Weihe empfangene Sanctificatio ist für die Konsekration der Eucharistie notwendige Voraussetzung. Die andern Sanctificationes sind nur insofern zur Gültigkeit erfordert, als sie zur Gültigkeit des auf die Eucharistie vorbereitenden Sakramentes unentbehrlich sind. Tatsächlich kommt hier einzig die durch die Berührung mit dem Fleische Christi und die durch das Wort am Wasser vollzogene Sanctificatio, sowie die Sanctificatio des Priesters durch den priesterlichen Charakter und schließlich die Sanctificatio des Bischofs in Frage. Da nämlich die Firmung und Ölung zum Empfange der Eucharistie nicht notwendig erfordert sind, können auch die auf diese Sakramente sich beziehenden Sanctificationes nicht zur Gültigkeit erforderlich sein. Trotzdem kann auch von diesen Sakramenten mit Recht gesagt werden, daß durch sie eine Praeparatio ad suscipiendam eucharistiam erreicht werde: Die Firmung gibt dem Menschen die Kraft, sich in Gefahren dem Empfange dieses Sakramentes nicht zu entziehen: « perficitur aliquid per confirmationem ut non vereatur se abstrahere a tali sacramento »⁴. Buße und